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本报讯（记者卢晓兵）5月3
日，市公安消防支队有关负责人
介绍，目前我市出现以招聘专职
消防员为幌子骗取高额培训费和
手续费的诈骗行为，在此市消防
部门提醒：近期我市没有招收专
职消防队员或合同制消防员，谨
防上当受骗。

据市公安消防支队宣教中心
有关负责人介绍，不少骗子利用
消防改革将招聘专职消防员这一
信息行骗。经了解，目前骗子行
骗主要利用电话、微信、网络等方

式传递招收专职消防员信息，要求缴
纳巨额培训费、体检费、路费等相关
费用，诱导广大群众说可以直接成为
正式编制消防员。

市消防部门提醒，关于专职消
防员的招收请关注各县（市、区）消
防部门微信公众号或者政府发布
的招聘信息。消防部门不会委托
任何单位或者个人代为招收，且报
名点也是在当地的消防部门。市
民要以官方网站或正规媒体发布
的信息为准，如有疑问可咨询市消
防支队办公电话:0375-2235119。

市消防部门提醒：不会委托任何单位或者个人代为招收

招收专职消防员？骗人的！

今日天气 白天到夜里晴转阴，夜里有阵雨或雷阵雨，偏南
风3-4级，最高气温27℃，最低气温17℃强化督促落实 重返第一方阵

本报讯（记者张鸿雨）“高
庄街道今天上午在石龙河右岸
排查到一座旱厕，本周内绝对
拆除到位。”5月2日下午，石龙
区高庄街道党工委书记梁伟涛
说，区里启动地表水责任目标
断面周边环境排查整治工作
后，该街道组织石龙河沿岸村

（社区）成立了排查队伍，力争
限时完成排查整治工作，确保
石龙河上游流域水质优良。

该区环境攻坚办在全区范
围内开展地表水责任目标断面

周边环境排查整治，排查整治
范围为石龙河军营沟断面上游
5000 米、下游 500 米及河道两
侧 500 米左右的入河直排口、
涉水排放企业及“散乱污”企
业、畜禽养殖场、餐饮、网箱养
殖、河道采砂、旱厕、垃圾（秸
秆）和堤身岸坡滩地农作物施
肥种植等可能造成水质污染的
环境问题。

在排查整治中，该区将实
施河岸垃圾、水面漂浮物清理
打捞及沿河旱厕整治、沿河畜

禽养殖污染整治、入河排污口
规范化整治、河道网箱养殖及
河道采砂整治，实施沿河餐饮
娱乐业整治、涉水企业及“散乱
污”企业整治、流域沿线农村环
境综合整治和石龙河堤身岸坡
滩地种植业生态转型。

对排查发现的沿河旱厕一
律拆除迁建，对责任目标断面
周边道路实施硬化，沿河设置
安全护墙或隔离绿化带，严防
垃圾杂物随意倾倒入河。对排
查发现未经处理的污水直排

口，依法实施封堵；涉嫌违法的依
法查处，合法设置的入河排放口
加大监测力度，确保达标排放，对
排查发现的河道非法采砂问题，
依法予以查处取缔。

为确保排查取得实效，该区
加强组织领导，确立了各街道为
责任主体，各级河长为相应河段
地表水责任目标责任人，明确任
务、责任、时间节点和整治资金来
源等。要求各街道对本辖区河段
严格排查整治，建立台账，坚持依
法行政，充分运用法律、行政、经

济等手段，确保问题及时整改到
位。同时，该区明确建立长效机
制，并强化监督考核，要求各街道
制定督导巡查、环境卫生等管理制
度并上墙公示。环保部门每月至
少对断面及站点周边环境巡查一
次，并形成巡查报告，经相应河长
及管护具体责任人和巡查人员签
字后报市环保局备案。该区环境
攻坚督查组将对各街道排查整治
工作开展情况实施跟踪督查督办，
对工作不力、逾期没有完成排查整
治任务的，依纪依规严肃处理。

石龙区排查整治地表水责任目标断面周边环境

平顶山市重点监控（国控、省控）企业主要污染物日排放量情况
监测时间（2018年5月2日16时至2018年5月3日15时)

行政
区划

市区

叶县

宝丰县

鲁山县

郏县

舞钢市

石龙区

合计

企 业 名 称

平顶山姚孟发电有限责任公司
国家电投集团平顶山热电有限公司

中国平煤神马能源化工集团有限责任
公司坑口电厂

河南神马尼龙化工有限责任公司
中国平煤神马集团尼龙科技有限公司
平顶山天源盐化有限责任公司
中国平煤神马集团联合盐化有限公司
河南蓝光环保发电有限公司

中国平煤神马集团
平顶山京宝焦化有限公司

河南省大地水泥有限公司
国家电投集团河南电力有限公司
平顶山发电分公司

河南有色汇源铝业有限公司
郏县中联天广水泥有限公司
舞阳钢铁有限责任公司
舞钢中加钢铁有限公司
舞钢市海明纸业有限责任公司
河南中鸿集团煤化有限公司
平顶山市东鑫焦化有限责任公司
平顶山瑞平石龙水泥有限公司

排放量(千克)

二氧
化硫

965.92
309.13

44.83

31.74
73.77
44.44
16.39

38.59

66.01

746.42

12.12
473.74
992.88
1719.78

24.60
23.51
389.33
5973.20

氮氧
化物

1539.68
503.95

288.73

133.74
64.41
71.67
35.22

1567.10

3711.05

1049.25

32.47
2912.53
1640.42
1033.54

1348.59
197.07
4492.98
20622.40

烟尘

165.42
30.06

45.50

26.45
70.64
24.25
26.34

70.03

227.02

80.37

10.76
234.97
991.20
575.25

64.45
15.55
376.04
3034.30

企业日排
放总量

（千克）

2671.02
843.14

379.06

191.93
208.82
140.36
77.95

1675.72

4004.08

1876.04

55.35
3621.24
3624.50
3328.57

1437.64
236.13
5258.35
29629.90

较2017年
11月14日
增减±（%）

43
30

-19

21
-50
21
-61

34

-28

-60

-64
1

-21
206

37
-12

13

备注

停产

停产

5月3日上午，新华区环卫局工作人员使用雾炮车在曙光街与光
明路交叉口附近作业。 本报记者 毛玺玺 摄

本报讯 （记者毛玺玺）5 月
3 日，记者从市人力资源和社会
保障局获悉，我市2018年度学术
技术带头人推荐工作开始，统一
受理材料时间为 5 月 21 日至 6
月 1 日，逾期不报者视为自动放
弃。

学术技术带头人推荐人选
应潜心一线科研工作，获得中
级专业技术职称两年以上，大
学本科以上学历，年龄在 45 岁
以下，现仍在专业技术岗位工
作，学术技术水平应处于省内
或市内领先地位，有承担或参

与重大科研任务或重大工程项目
的经历，原则上近 5 年内应取得一
定业绩。

符合条件的专业技术人员根据
文件规定向所在单位申报，非公有
制（民办）单位按照属地管理的原
则，向所在地人力资源和社会保障
局推荐人选。在企事业单位中担任
领导职务后不再直接从事专业技术
工作的，原则上不作为学术技术带
头人推荐人选对象。

关于具体的推荐条件、程序、要
求、材料，可登录市人力资源和社会
保障局网站查询。

受理时间：5月21日至6月1日

市学术技术带头人开始推荐

如果不是亲眼所见，真难让人相
信：82 岁的老人，常骑自行车在乡间穿
梭!不仅如此，还带着小两岁的老伴儿
周游全国。更令人称道的是，每到一个
地方，老人都即兴赋诗，记录所见、所
闻、所感。

这位老人名叫乔寿祯，家住郏县白
庙乡谢招村。乔寿祯 1961 年毕业于原
开封师院（现河南大学）地理系，后分配
至郏县高中，当过郏县白庙乡教育办主
任，白庙乡土地所所长，1995年退休。

乔寿祯说，人生要不断汲取新知识
充实自己。5 月 2 日，记者见到他的时
候，他戴着眼镜正在读报，身旁放着一摞

《报刊文摘》。这是在上海工作的女儿刚
寄回来的。老人兴奋地说，刚拿到手的
时候，如获珍宝，大有看不完不罢休之
势。

老人膝下一双儿女。女儿在上海工
作，儿子在许昌工作。虽然女儿离家远，
但每逢节假日，只要能抽出来时间，她

都会回来看望父母，陪着二老到各地旅
游。女儿很支持父亲学习。父亲喜欢
文摘类的文章，每隔一段时间，她就寻
找最新的文摘类报刊，寄给父亲。儿子
同样很孝顺。乔寿祯说：“老伴儿退休
前是小学老师，经常和小朋友打交道，
至今童心未泯，帮儿子带孩子是她很喜
欢做的事儿。每到冬天，考虑到老家比
较冷，儿子把我和老伴儿接过去，春暖
花开再送回谢招村。”

提起乔寿祯，现在郏县白庙乡中心
校工作的乔民学赞不绝口。谢招村总人
口约3000人，大多是乔姓人。街坊邻居
凡有红白喜事，只要他知道都会过去帮
忙。邻里之间出现纠纷，只要他到场，双
方必定握手言和。

乔寿祯居住的院子不大，在他的精
心打理下，院内花草相映，错落有致。室
内书桌上，摆着一排毛笔，一摞毛笔字
帖。老人说，经常动手动脑，能避免很多
老年疾病。为陶冶村里老人的情操，乔

寿祯专门买来播放器，带头练健身操。
距谢招村五公里处有一座古寺院，叫眼

明寺。乔寿祯亲眼见证了眼明寺上世纪50
年代以来的发展变化，老人有感而发，写出
一篇游记《眼明寺森林公园》，上写道：“我看
迷了双眼，忘记了炎热……小灵枣一嘟噜一
嘟噜的，等待着人们去品尝……”活灵活现，
令人神往。该文被市委老干部局编入书
籍。党的十九大期间，老人写出了《治党不
严等于不治》的政论文，被市委老干部局评
为一等奖。

上学时，乔寿祯学的是地理专业，所以更
喜欢祖国的山山水水，退休后，老两口的足
迹几乎踏遍祖国各地，他写出了60余篇诗歌
和游记。

（本报记者 田秀忠 通讯员 董金良）

旅游、健身、学习、写作……

八旬老人乔寿祯的幸福生活

本报讯（记者张鸿雨）5 月 3 日，石
龙区委宣传部有关负责人介绍，为充分
发挥典型榜样的引领作用，让评好人、学
好人、做好人在石龙大地形成风尚，该区
于近日启动了“石龙好人”“文明家庭”

“新乡贤”评选活动。

凡在石龙区工作、学习、生活，在
助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业
奉献、孝老爱亲以及扶危济困、助医助
学、环境保护、尊老扶幼、法律援助、帮
助残疾等方面表现突出，社会形象好、
群众认可度高，不分年龄、性别、民族、

职业、籍贯，均可参加本次选评。组织推
荐截止到 5 月中旬，每个社区每类先进典
型推荐不低于 1 名，5 月下旬至 6 月底在全
区进行评选表彰。此次活动由石龙区委
宣传部、区文明办、区妇联、区文广电局联
合举办。

“石龙好人”“文明家庭”等开始评选

本报讯 （记者程颖）5 月 3
日，据市运管局有关负责人介
绍，即日起汽车维修将建立电子
健康档案。汽车维修电子健康档
案系统建成后，消费者可查询汽
修企业对其车辆的维修项目、更
换零件等相关信息，对汽修企业
的服务做出评价或提出投诉，主
管部门将对汽修企业进行更加有
效的监管。

据市运管局有关负责人介
绍，我市建设汽车维修电子健康
档案系统的主要内容有：按照有
关规定对汽车维修企业许可登
记事项和许可条件进行核对，对
许可登记内容发生变化的，依法
及时变更；对不符合规定标准
的，责令限期改正，确保汽车维

修企业的设施设备、从业人员等达
到国标要求；督促汽车维修企业规
范完善公示内容，建立落实维修质
量管理等相关规章制度，检查汽车
维修企业是否超许可范围经营，是
否存在违法改装拼装、承修报废车
辆、使用假冒伪劣配件等违规经营，
打击使用假冒伪劣配件、虚假维修、
过度维修等损害消费者的行为；督
促汽车维修企业按汽车维修电子健
康档案系统要求规范记录维修档案
并实行档案电子化管理，督促企业
按照规定如实填报、及时上传承修
机动车的维修电子数据记录至国家
汽车电子健康档案系统；对未按规
定上传数据的维修企业，不推荐作
为政府车辆维修招投标定点、保险
公司事故车辆维修定点等单位。

汽车维修将建立电子健康档案

本报讯（记者张亚丹）5月2
日开始，湛河区食药监局持续开
展托幼机构食堂食品安全专项检
查。

据该局相关负责人介绍，此
次检查将对托幼机构食堂食品
经营许可证是否在有效期内，是
否存在超范围经营行为；食品安
全制度是否健全，是否建立以园
长为第一责任人的食品安全责
任制；从业人员是否取得健康证
明；索证索票、食品留样制度是
否落实；经营场所环境是否清
洁，“三防”设施是否齐全；餐饮
具消毒保洁是否到位；食品贮存

管理是否符合食品安全要求等方面
进行精准检查。同时，执法人员还
将对管理人员进行现场培训，提升
各托幼机构食品从业人员的食品安
全意识。

截至目前，已检查托幼机构食堂
13家。从检查情况看，托幼机构食堂
卫生状况总体良好，食品和原材料储
存得当，生产、加工环节操作规范，管
理人员认真负责，各项管理措施较为
到位。部分食堂存在缺少防虫设施、
荤素刀具无明显标志、留样记录不规
范等现象，执法人员当场下达《责令
改正通知书》要求限期进行整改。

此次检查将持续10天。

湛河区检查托幼机构食堂食品安全

5月3日，湛河区人社局工作人员利
用手机客户端帮助居民进行养老保险待
遇资格认证。当日，该区城乡居民养老
保险认证客户端上线运行，待遇人可通
过客户端采集认证相关信息，人社部门
则通过客户端对待遇人进行管理和服
务。 本报记者 姜涛 摄

本报讯 （记者邱爽）5 月 3 日，市燃
气公司湛南营销女子大学生抄检班和维
修换表班的青年志愿者服务队到锦绣花
园小区开展以“您安全用气，我用心服
务”为主题的志愿者服务活动。

在活动现场，志愿者热心解答居民
用户提出的问题，指导居民如何正确使用
天然气，并讲解了多种不规范用气行为的
危害及整改方法。同时，志愿者还到居民
家中免费检查燃气设施，排查安全隐患。

参加现场活动的王阿姨说：“今天的
宣传活动很实在、实用，接地气、解难题，
既让大家了解了燃气安全常识，又让每家
每户知道出现事故时如何在第一时间用
正确的方法处置。希望你们以后常来。”

市燃气公司青年志愿者
开展主题服务活动

您安全用气 我用心服务

本报讯 （记者吴玉山 通讯
员刘明明）5 月 3 日，记者从市国
税局了解到，从本月起正式施行
的深化增值税改革三项措施，将
进一步减轻市场主体税负，支持
实体经济发展。市国税局统计显
示，三项改革措施的落实将惠及
我市1.2万余户纳税人。

据市国税局局长李庆煜介
绍，深化增值税改革，是国务院颁
布的一项重要减税降负措施，主
要包括三个方面：一是调整增值
税税率，纳税人发生增值税应税
销售行为或者进口货物适用17%

和 11% 税 率 的 分 别 调 整 为 16% 和
10%。二是统一增值税小规模纳税
人标准。增值税小规模纳税人标准
为年应征增值税销售额 500 万元及
以下，原已按照规定登记为一般纳税
人的单位和个人，在 2018 年 12 月 31
日前，可转登记为小规模纳税人，让
更多企业享受按征收率计税的优
惠。三是对部分行业符合条件的企
业留抵税额退税。据测算，仅调整增
值税税率和统一增值税小规模纳税
人标准这两项措施，今年5月至12月
将为我市 1.2 万余户纳税人减税 4.8
亿元左右。

本月起增值税改革三项措施
惠及我市1.2万余户纳税人

本报讯（记者巫鹏 通讯员牛鸿翔）
“这路既好看又环保还耐用，真是一举多
得。”5月 3日，在宝丰县石桥镇冢坡村，
走在新修的村道上，村民张顺才高兴地
说。该村将建筑垃圾变废为宝，在改善
人居环境工作中取得了良好效果。

前段时间，郑万高铁中段上梁工作
全部完成，位于冢坡村境内的高铁制梁
场也完成使命，即将进行工厂整体拆除、
土地复耕。设备可以拆除运走，但占地
120 余亩、厚达 30 厘米的高硬度水泥地
坪怎么处理，成了当地政府的一件头疼
事。“当初投资不菲建设的高标准水泥地
坪，用了没几年就当成垃圾处理，还得给

别人处理费。”冢坡村新任党支部书记赵长
群有些想不通，他觉得一定有更好的处理
办法。

赵长群与村党支部成员一起积极上网
查资料、咨询专业人士，在外出参观学习时
不忘交流探讨。终于，在观摩石桥镇高皇
村的青石硬化景观道路时，赵长群获得了
灵感：水泥地坪破碎后的水泥块，与青石块
的大小和形状相似，能不能用高质量水泥
块代替青石块呢？

回村后，赵长群立刻召开村党支部会
商议此事。冢坡村基础设施建设较为落
后，村中仅硬化了一横一竖两条主干道，其
他背街小巷仍是土路。用高硬度水泥块代

替青石，不仅方便了村民出行，而且使建筑
垃圾得到了回收利用。赵长群的建议得到
大家的一致同意。

思路有了，可资金是个大难题。最后，
赵长群找来干工程的二儿子商议：“现在咱
村需要钱来修路，你给作作贡献。”二儿子
只回了一个字：“好！”

资金到位，说干就干。在得到高铁制
梁场的许可后，赵长群组织村中劳力 40
余人，租赁钩机、运输车，开始破碎制梁场
地坪，然后运到村中铺设道路。根据规
划，冢坡村此次将利用制梁场地坪水泥块
铺设全村 32 条背街小巷，总长度近 4000
米。

赵长群说：“将水泥块拼接铺平，用优质
水泥填缝，这种办法比常规方法至少节省40
万元资金。参与铺路工程的村里劳力每人
每天还有 100 块钱工钱，增加了村民收入，
争取在麦收前铺完。”

家门口的土路得到硬化，村民都很高
兴。尝到了建筑垃圾回收利用的好处，冢坡
村党支部又打起了制梁场拆除产生的建筑
废渣的主意。

村中有多处废弃大坑，常年堆满垃
圾，该村计划用硬度较小的建筑废渣填平
大坑。“大坑填平后，我们规划建设几座小
广场，让村民休闲、健身有去处。”赵长群
说。

破碎废弃地坪铺村道 计划填平大坑建广场

宝丰县冢坡村巧用建筑垃圾改善人居环境


